Tertiò, dicitur Christus *passus* fuisse sub Pontio Pilato. Passione Christi mors ejus intelligitur; etsi enim tota Christi vita fit quasi continuata passionum series, mors tamen *κατ' ἁρντα* dicitur Passio. Sic Luc. 24. 26. *Hac oportuit pati Christum, & introire in gloriam suam.* Pati est mori: Et Hebr. 9. 29. argumentum hoc profert Apostolus non iterandæ Christi oblationis, quia oportet eum sape passum fuisse, i. e. mortuum, & 1. Petr. 3. 18.

Christus semel pro peccatis passus est, id est, mortuus est. Christus autem mortem subivit, quia Christum oportuit, tanquam *ānduxer*, id est, vadem, & sponsum nostrum, justitiae Dei satisfacere pro nobis. Non esset autem justitiae Dei satisfactio praestita, nisi esset poena peccatis debita; hæc autem non est nisi mors, Roman. 6.13. Deinde venit Christus ut peccatum expiareret; ut autem peccatum expiareret, debuit seipsum offerre ut sacrificium expiatorium. Non potest autem esse sacrificium expiatorium nisi interveniat mors victimæ. Ideo ait Apostolus, Hebr. 9.22. *non fieri remissionem absque sanguinis effusione*, Quum autem sanguis sit vitæ thesaurus, imo appelletur anima, id est vita, *Anima cuiusque carnis in sanguine*, Levit. 17. 11. sequitur sanguinem non effundi, nisi mors ipsa subsequatur.

Deinde dicitur Christus *pax sub Pontio Pilato*, 1. propter veritatem historiæ, Christus enim mortem subiit Pilato Judæam procurante: Archelao siquidem Herodis magni majore filio in exilium pulso, & Viennam Allobrogum relegato, Judæa in formulam Provinciae redacta est, & Syriæ attributa, *Ἀρχελαοῦ οὐεῖται*, inquit Josephus. In provincias autem Cæsaris mittebantur praefides, *ἱμωτες*, *δικτάτοι*, *δικασταί*, quibus adjungebantur *οἱ δικασταί*, procuratores, qui rem fisci & rationes Cæsaris curabant: *Rationales* vocantur à Lampridio. Dio. libr. 33. vocat eos *τοὺς μὲν κοντάναις πρεσβότερους ὅπλα τετραγωνικούς*. Pilatus erat unus ex his procuratoribus. Josephus de bello Judaico, cap. 2. lib. 2. *πιφθῆσεν εἰς τούτους τοὺς δικαστές οὐ ποτέ οὐδὲν οὐδὲν* Pilatus. Quod fuerit procurator, non praeses, patet, quia tota Syria unicum habuit praesidem. Judæa igitur Syriæ attributa, & facta pars ejus, non potuit habere proprium praesidem. Deinde constat, Pilatum praesidi Syriæ fuisse subjectum; narrat enim Josephus Antiq. lib. 18. cap. 5. Pilatum à Judæis apud Vitellium, *τῆς αρχαὶ ιησουστας ἐγένετο* fuisse accusatum, & ab eo magistratu motum, ac Roman ad Imperatorem Tiberium missum. Fuit autem Pilatus quintus à relegato Archelao Procurator; primus fuit Copinius, Josephus libr. 18. antiquit. capite 1. secundus fuit Ambibuchus, ejusdem libri cap. 3. tertius Annus Rufus, ibid. quartus Valerius Gratus, ibid. quintus Pilatus, lib. 18. antiquit. cap. 4. Hic Pilatus quia Judæi in judiciorum capitalium potestatem amiserant, ut ipsi testantur, Johan. 18. 31. *nō δικαιούεται οὐδὲν* interficere quenquam, Christum latâ sententiâ morti adjudicavit. Quod si non fuit praeses, & *δικαστός*, sed Procurator & Rationalis tantum, quo jure id potuit facere, quia procurator primus Judææ Copinius vita necisque potestatem accepit ab Imperatore, Josephus libr. 2. de bello Judaic. cap. 11. *τῆς αρχαὶ ιησουστας εἰς τὸ παρθενεῖον τοῦ οἴκου τοῦ Ιησοῦ*. Copinius *πιμπταὶ μέχι τὸ κτείνειν, λαζῶν τοῦτον τὸν κτείνειν*, id est, regione Archelai in provinciam redacta, mittitur Copinius procurator, accepta à Cesare necis potestate. Ejus autem successores hanc potestatem sine dubio semper retinuerunt.

Secundò, mentio fit Pontii Pilati, ut sciamus Christum damnatoriam Judicis sententiâ morti fuisse adjudicatum. Si Christus *ἰστὸν οὐ αἰνιγμάτῳ* *θανάτῳ*, id est, morte sua, ut morbo corruptus, vel senio confectus interierit, si etiam à latronibus jugulatus fuisset, vel tumultuarie per sedicio-

nem occisus, in hac morte nulla apparuisset vel condemnationis, vel satisfactionis species. At ubi sicutur ad tribunal Pilati, Joha. 19.13. ipiusque judicis ore, morti addicitur, quum inscriptionem cruci ejus apposita videmus, id est, elogium criminis puniendo, quod Matthæus *αιτιος* vocat cap. 27.37. & Marcus cap. 15.16. οντηριον αιτιος, & Joha. 19.19. Romana voce *titulus*, id est *titulum*. His documentis intelligimus Christum tanquam rei personam sustinentem condemnationem subiisse. Quum autem Christus fuerit *vas*, sponsor^q; noster, defungi debuit vindicta, quæ peccatis nostris debebatur, nos autem commeriti eramus condemnationem. Idcirco Christus condemnationem ad se traduxit, ut sublata damnationis nostræ causa, nos à damnatione liberaret.

Et tamen Pilatus Christum quem damnavit, non semel pronunciatum innocentem, quod mysterio non caruit: Sic enim palam factum est, Christum non ob sua, sed ob nostra peccata fuisse damnatum. Solenni judicis sententia damnatus est, ut sciamus in scelestorum numerum fuisse relatum, & ita non justi, aut insontis, sed rei & peccatoris vicem obiisse. Eodem autem quo damnatus est ore absolutus est, & innocens non semel pronunciatus, ut sciamus non suo, sed alieno scelere fuisse gravatum, reatu qui nos tenebat pœnæ obnoxios, in ipsum vadem & sponsorem nostrum translato. Quæ pœnæ translatio non est illegitima, & potest aliquis vadem se & sponsorem constituere pro alterius vita; quemadmodum se constituere potest aliquis fidejussorem ad solvendam aliquam pecuniae summam, dummodo adsint hæ conditions. 1. Ut sit Rector aliquis, & princeps summus & *αυτοκριτος*, atque adeò suprà Legem, qui per Legis dispensationem & relaxationem possit pœnam, quam Lex efflagitat à peccatore in vadem & sponsorem transferre. 2. Si sit conjunctio quædam inter peccatorem, & eum qui suscipit pœnam peccati luendum. 3. Oportet intercedat consensus: nemo enim potest esse legitimus sponsor aut fidejussor, nisi voluerit. 4. Is qui vadem pro alterius vita sese interponit, debet habere eandem potestatem in suam vitam, quam habet fidejussor in suam pecuniam, quæ omnia hic reperiuntur. Deus enim est summus & *αυτοκριτος* Rector, qui legem relaxando pœnas peccatorum nostrorum transtulit in Christum, *concepit in eum peccata nostra*, Esa. 53. 5. Est etiam inter Christum & nos arctissima conjunctio, tum naturalis, ob ejusdem naturæ participationem, tum mystica, quæ ipse caput est, nos membra; ipse Rex, nos populus; ipse sponsus, nos sponsa. Consensus etiam intercedit maximus: Christus enim lubens volensque suscepit vadimonium; & Christus, quia Deus est, & Dominus totius Universi, eam habet potestatem in suam vitam, quam habet fidejussor in suam pecuniam, quod ipsem profitetur, Joh. 10.18. *Ego habeo Eum*, i. jus & potestatem ponendi animam meam.

IN SEC-

IN SECTIONEM IX.

Q Vicunque aliquem lapsum, & jacentem erigere vult, incurvet, & demittat sese necesse est. Christus æternus Dei Filius venit in mundum, ut nos in profundissimum miseriarum abyssum præcipitos, & in morte jacentes in spem meliorem erigeret. Seipsum ergo debuit exinanire, & demittere in luctuosissimum & calamitosissimum statum, hic autem est mores, mors in quam crucis, quod significavit Apostolus, Phil. 2.7. cum ait, Christum formam serui assumptam, seipsum exinanisse, & factum obedientem Deo Patri usque ad mortem crucis. De hac crucis morte loquitur Symbolum Apostolorum, quum ait: *Paſſus & crucifixus.*

De hujus supplicii forma dicendum nobis aliquid *as & παρίσιων.* In cruce duplex lignum, arrestarium unum, quod Iustinus appellat *ξύλον:* transversarium alterum, unde crux dicta *ξύλον διέρχεται.* In stipite crucis arrestario ponebatur vertex, in quo *άτια, titulus criminis,* seu, ut loquitur Suetonius, *in quo elogia puniendorum affigebantur.* Deinde fuit *πανδάσιον, suppedaneum πέμψαται,* stipiti arrestario impactum, in quo bini pedes, totidem clavis affigi soliti. Turonensis in libro sanctorum Martyrum, cap. 6. In stipite, inquit, erecto foramen factum manifestum est, pes quoque parvulae tabule in hoc foramen insitus est: super hanc verò tabulam, tanquam hominis stantis sacræ affixa sunt plantæ. Justinus in Dialogo cum Tryphone, quod primus omnium observavit magnum literarum sydus Scaliger in animadversionibus Eusebianis, ait, in medio stipitis erecti fuisse *τέχνη πόνου,* cui insidebat is qui cruci affigebatur. Justinus vocat lignum *τὸν μίσθιον πηγέα μέρος, ἣν φέποχεν τὰ οἰνανθάνατα,* id est, *lignum in medio stipite impactum, in quo rectantur qui cruci affiguntur:* Hinc medio ligno inequitantes, & suppedaneo fulcimento insistentes cruci funibus adstringebantur, ibique affixis bis pedibus, bis brachii moriebantur, vel à fluxu sanguinis, vel à fame, vel volucribus aut feris vivi lacerati.

Ciux supplicium fuit Romanorum, & ut ait Sozomenus lib. i. hist. Eccl. cap. 8. *νεροποντίνων ποναῖοις τὸν θυσπιανόν.* Casaubonus in Exercitationibus Baronianis ait, apud Judæos fuisse quatuor genera pœnaruim, quas illi, *μητρὸν* mortes appellabant, nempe *καδόν, viri comburium, λευκόν ποεστὶ lapidationem, σάραντας ξύφος decollationem, σάραντας διάσχον strangulationem.* At de cruce Romana altum in libris Iudæorum silentium. Hoc supplicium apud Romanos vocatur *servile supplicium, & servili supplicio affici,* est apud illos, agi in crucem, quia servorum plerunque fuit hoc supplicium. Servus ita loquitur apud Plautum in milite glorioso; *sic crucem nubis futuram sepulcrum, ibi maiores mei siti sunt, pater, avus, abavus.* Si liberi aliquando in crucem dati, fuere vilissima capita, idque ob atrociam criminis, ut latrocinium, ut crimen seditionis & regni affectati: Sic duo latrones cum Christo cruci affixi sunt: Paulus Iurisconsultus lib. i. sententiarum titulo 22. ut est annotatum à Clarissimo Beza, *authores seditionis, aut tumultus,*

pro dignitatis qualitate, aut in cruorem tolluntur, aut bestiis objiciuntur. Sic Pilatus Christum hoc suppicio puniri jussit, quasi res novas moliretur, turbas cieret, & regnum affectaret. Hujus criminis accusatum fuisse apud Pilatum author est Lucas cap. 23. 2. *Comperimus istum pervertentem nationem, & vitantem tributum dare Cesari, dicendo se Christum regem esse:* & ideo Pilatus *rex iudeorum*, & causam mortis inscripsit. *Rex IUDÆORVM.*

Fuit hoc supplicium non solum crudelissimum teterimumque ut illud appellavit Cicero, lib. 6. in Verrem, sed & apud omnes gentes maxima infamia notatum, ideo crux *infelix arbor* vocatur apud Livium in Carmine horrendo, id est, *lictor, caput obnubilo, arbori infelici suspendito.* In Legge divina ignominiosum habetur hoc supplicium, & maledictionis plenum: *Scripturn enim est Deut. 21. 23. Maledictus quisquis pendet in ligno;* & ideo jubebat Deus suspensos ad Solis occasum deponi, ne pernoctaret cadaver suspensi: quod si nondum fuisse mortuus, mors *oraculosa*, id est, *erat fragio, vel evanescere vel alia vi* fuit acceleranda, quod factum fuisse in latronibus una cum Christo crucifixis, innuit Johannes, c. 19. 31.

Christum oportuit mortem crucis subire, quia Christus, ut dicitur Gal. 3. 13. *sicutus est maledictio pro nobis,* id est, maledictus, *et iesus pro christo.* Fuit autem Christus maledictus, quia mortem subivit cum maledicto, id est, cum acerrimo irae divinæ sensu conjunctam. Debuit autem mors Christi maledictionis esse plena, ut esset satisfactio justitiae Dei perfoluta, non esset autem satisfactio, nisi fuisse poena peccati: poena autem peccati non fuisse nisi conjuncta cum maledicto, & penitissimo irae divinæ sensu. In fidelibus, remissionem peccatorum adeptis, ac proinde ab omni peccatorum poenâ liberatis, mors non est peccati poena, quia non est conjuncta cum maledicto sensu irae divinæ, sed sensu amoris divini, in eorum corda per Spiritum Sanctum effusi. Crudeliter olim ex carnificabantur Martyres, adhibebantur ad eos torquendos gladii, aculei, flammæ, ungulae, craticulae, *meusuræ*, aliaque priscae crudelitatis instrumenta, nullius tamen Martyris mors dista unquam fuit cum maledicto, quia non fuit conjuncta cum sensu irae divinæ, sicut mors Christi; hujus maledictionis non causa, sed Symbolum fuit crux; neque ideo Christus maledictus fuit, quoniam in cruce pependit, sed ideo pependit quia fuit maledictus, & omnem iram Dei in se vadem sponsoremque nostrum sensit effusam.

Sed nonne dictu nefas est, Christum maledictum fuisse, cum nihil habuerit in se ira Dei dignum? Respond. Bifarium considerari Christum, vel ratione qualitatum, quas habuit in se, vel ex qualitatibus, quas habuit ex imputatione pro Mediatoris officio. Priori modo, nihil habuit odio, vel ira Dei dignum, quum fuerit purissimus, & sanctissimus ab ipso conceptionis momento: posteriori modo hic sese vadet & fidejusforem nostrum præstitit, ut ira peccatorum nostrorum reatus illi fuerit impositus: *Factus enim est peccatum pro nobis,* 2. Corinth. 5. 21. Quum igitur non posset Deus non esse infensisimus peccatis, iratum eum Christus expertus fuit, non sibi sed peccatis nostris, quæ ipse perferebat in cor-

pore suo super lignum. Deinde , sic Christus maledictionem nobis debitam in se transtulit, ut eā non fuerit obrutus, sed eam vicerit, superaverit , aboleverit, ut esset fons jugis & inexhaustus benedictionis iis qui crediderint in eum.

II. Christus ubi animam egit, cruce depositus est, postea lotus, unctus, linteoque involutus. Hoc Græci vocant ἄνθηζεν, Johan.19.40. Latinifunerare, & pollinçere. Deinde sepulcro est conditus. Fuerunt autem Judæorum sepulcra cryptæ defossæ, & subterranei fornices, vel in petrâ excavati, vel lapidibus constructi & camerati, qui lapide oī monumenti ad voluto cladebantur. Tale fuit Domini sepulcrum. Romani corpora cremabant, & collectos cineres in urnis, ollis, cacabis, urceis recondebat, & sepulcro inferebant. Græci, qui corpora non cremabant, condendis mortuis arcas loculosque ad modum corporis adhibebant : siebant ut plurimum ex lapide, præsertim ex lapide Aſſio, qui corpora citò consumit, ideo dictus ὁδοιοφάγος, Plin.libr.36. cap.17. inde omnes arcæ mortuales ἀρκοφάγοι, dicuntur. Latini vocant Sandapilas & capulos, inde capularis senex, quasi sepulcro jam includendus. Apud Judæos corpora defunctorum non condebantur in arcis, sed in monumenti solo pollinça, & involuta linteis tæniatim cæsis, tænias, Græci vocant κενίαι, Joh.11.44. jacuerunt, nec ulla sit mentio arcæ vel sarcophagi in historia sepulturæ Lazari & Christi.

Christus sepultus est, 1. ut constaret eum non putativè, vel οὐ δόκειν, sed ὄντας & verè mortuum esse. 2. Ut sepulcra nostra sanctificaret. Ut enim vi mortis Christi fidelium mors est veluti γλυκύπος ἢ εὔρουμθινος. Sic beneficio sepulturæ Christi fit, ut sepulcra in quibus recondimur sint veluti dormitoria, id est loca ad somnum & quietem comparata, ideo κοιμητήρια dicuntur. Nam ut refert Athenæus libr.4. cap.5. Erant apud Cretenses in singulis civitatibus ædes publicæ, in quibus peregrini dormiebant, quæ κοιμητήρια appellabantur. Οἰκοι, inquit, ἐν τοῖς ἔργοις ποιῶντο, κοιμητήριον πεσσοὺς φέροντον.

III. Sed non videtur quicquam utilitatis ex morte Christi ad nos redire, cum nobis incumbat inevitabilis moriendi necessitas, ut ait Apostolus Heb.9.27. A morte Christi duplex emanat utilitas quod attinet ad mortem corporalem. Prior est quod Christus morte sua nobis promeruit & acquisivit immunitatem à morte etiam corporis; promeruit enim nobis vitam æternam, quæ quum sit plena perfectaque totius hominis secundum corpus & secundum animam cum Deo conformitas, absque immortalitate ne cogitari quidem potest. Posterior est vi mortis Christi mutari fidelium mortem, nec amplius esse peccati penam, sed mortem peccati, & inceptæ mortificationis consummationem, non effectum iræ divinæ, sed amoris Dei testimonium, fideles ex hac valle miseriarum ereptos, & hujus seculi laqueis ex solutos domicilio suo restituentis, non atrium inferorum, sed januam cœli, & transitum ad meliorem vitam.

Unde sequitur mortem non esse formidandam aut exhorrendam, et si à Philosopho dicatur φοβερώτατη τὸ φοβερωτάτων. Ethnici mirum in

modum sese torserunt, ut clypeum aliquem invenirent, quem telo mortis objicerent, sed inanes & frigidæ fuerunt illæ, quibus se communiverunt aduersus horrorem mortis, consolationes, ac si quis fulmini vimineam parvulam obtenderet. Rationes ducunt. 1. ab inevitabili necessitate. Mortem, inquit Seneca, epistol. 30. ideo timere dementis est, quia certa expectantur, dubia metuuntur, mors necessitatem habet invictam: & epistol. 78. quid siles & perdi operam, donec fata Deum flecti sperare pretendo, rata & fixa sunt, magna & eterna necessitate ducuntur. 2. defumunt argumenta ab universalitate mortis, quæ omnes complectitur. Seneca epistola suprà citat: Eò ibis, quod omnia eunt, quid tibi novum est? Ad hanc legem natus es, hoc patri tuo accidit, hoc majoribus, hoc omnibus ante te, hoc omnibus post te. Sed hæc sunt inania, non φραγματα, salutaria remedia: malum enim ideo magis angit & cruciat, quod sit inevitabile, & absque remedio, inde enim nascitur desperatio, quæ passio est orta ex sensu mali, cuius nullum speramus remedium: Deinde, quod mors omnes involvat, hoc magis dolendum est; qui exquisitissimo torquendus est suppicio, an aliquod accipiat doloris levamentum si dixeris illi, eodem suppicio afficiendam esse uxorem, liberos, cognatos, & affines omnes suos? Imò hoc magis animum exulcerabit. Deinde, ut aët non minus est salubris, quoniam illum omnes reciprocando ducunt, nec lumen Solis minus gratum aut dulce, quoniam illud omnes intuentur: Sic mors non minus horrenda est, quoniam omnes illi sunt obnoxii: non minus miser est qui cum multis, quam qui solus miser est.

Sed certa & indubitata adversus mortis horrorem remedia, non à Philosophia, sed à Schola Dei petenda sunt. 1. Quod mortem nobis reddit formidabilem est peccatum: nam ut ait Apostolus, 1. Corint. 15. 50. mortis aculeus est peccatum. Qum autem Christus morte sua peccatum aboleverit, sequitur mortis aculeum fregisse, mortem exarmasse expiatione peccati, ac proinde illi ademissæ quicquid horrorem iacutere potest. 2. qui moriuntur in Christo, requiescent à laboribus suis & importunitatis hujuscæ vitæ occupationibus, Apoc. 14. 13. liberantur non solum à servitute peccati, sed etiam ab omni peccato: nam qui mortuus est liberatus est à peccato, Rom. 6. 7. & ab omnibus carnis concupiscentiis, quas exuimus, dum carnem exuimus, ut verum sit quod ait Poëta, nec opitans ē θεον ἐν ζωντι, mortuus non concupiscit. 3. Corpus fidelium sepulcro quidem mandatur, ibique computrescit, sed dico, illud ad αφροδίσια & immortalitatem præparari, ut perasto tempore huic præparatio- ni destinato, corpora in pulvere dormientia iterato & repetito connubio cum animabus copulentur, & excitentur ad gloriam. Denique, mors pertimescenda non est, quia transitus est ad meliorem vitam. Mors describitur ab Ambrosio cap. 7. libro de bono mortis: Requies post labores, finis malorum, stipendiiorum plenitude, summa mercede, gratia missionis. Et Cyprianus in libro de Mortalitate, mortem vocat non exitum, sed transiit, & tem- porali itinere decurso ad aeterna transgressum.

IN SECTIONEM X.

Quemadmodum Architectus, quod altius fastigium turris tollit, ed profundiū fundamentum ejus jicit in terram, & sicut arbor quod altius affurgit, ed profundiores agit in terra radices: ita Christus exaltandus suprà omnes coelos, principatus & potestates, demittendus fuit & dejiciendus in profundissimam misericordiarum abyssum, & luctuosissimum, ac calamitosissimum statum. Hic denotatur per mortem horrois & maledictionis plenam, per summos & diros quos pertulit in corpore & in anima cruciatus, & tandem representatur hoc articulo, *Descendit ad inferos*, qui nobis fusiū & pensiū paulo explicandus est, & levanda omnes difficultates, quas continet, & quicquid est in eo arduum & clivosum, deducendum in planum.

Quod usurpatum est olim *אַתָּה בְּנֵי נֹחַ וְבָנָיו בְּנֵי נָחוֹת*, verum esse comprobat experientia, cum in aliis doctrinæ capitibus, tum verò maximè in isto articulo, *Descendit ad inferos*. *Infernus* vel *Inferi*, Græcè *ἄδη*, Heb. *הַשְׁאָול* in Scriptura tria significat 1. significat sepulcrum, quicquid prætendat contra Bellar. l. 4. de Christo, c. 10. cui tamen contradicit è medio Papatu Arias Montanus, in libro de arcano sermone, cap. 21. quum enim sepulcra nominasset foveas, speluncas, & cætera quibus corpora mortuorum recunduntur. *Huic*, inquit, *generi commune nomen est infernus*. Nam sive infernum deducas ab infra, sive ab inferendo, quum mortui inferantur humi, sepulcrum non incommodè dicitur *infernus*. Idem dicendum de vocabulo *אֶתְבָּשָׂר*, quum enim *אֶתְבָּשָׂר* significet propriè *אֶתְבָּשָׂר* *נִיר*, id est, *locum tenebricosum*, & ut loquitur Poëta, *domum luce carentem*, ad sepulcrum denotandum commodè transferri potest, sicut & vocabulum *הַשְׁאָול*, sit enim à radice *שְׁאָל*, quod est petere, desiderare. Appositè igitur dicitur de sepulcro, qui est locus eorum qui desiderantur, vel quia semper petit & desiderat, quum sit inexhaustæ, & inexplicabilis aviditatis. Sic capitul. Genes. 42. 38. *canicem meam facietis descendere cum dolore in sepulcrum*. Ita vertit Pagninus, vir prosapiaz Pontificia, in Hebræo legitur *תְּרוּמָה* & in Græco *εὐαγγέλιον*. Et Psalm. 14. l. 7. *dispurguntur ossa nostra in ore sepulcri*. Sic vertit Pagninus, Hebræus textus habet *עֲבָדָה*. Sic in Novo Testamento, 1. Corinth. 15. 56. *ubi tuus mors stimulus et ubi tua sepulcrum victoria*: in Græco est *αὐτὸς*, Arias Montanus vertit *sepulcrum*; & ratio ipsa persuadet sic esse vertendum: agitur enim de resurrectione gloriosa, qualiberamur à potestate sepulcri. Et Apocal. 20. 14. *Mors & inferni dicuntur conjecti in stagnum ignis*, Græcè est *αὐτὸς*, quod non potest non significare sepulcrum. *Infernus* enim in *infernum* dejici non potest: sed sensus est, peritum esse omnem vim mortis & sepulcri.

II. Significat *Infernus*, *הַשְׁאָול*, locum certum & definitum Diabolis & reprobis torquendis destinatum, quem Scriptura vocat modò *gehennam*, modò *stagnum ignis ardenti*, modò *tenebras exteriores*, sic Luc. 16. 27. capitul. *Et dires apud inferos quum esset in tormentis*.

Denique, III. Significat abjectissimam conditionem, miserrimum & luctuosissimum statum, quod annotavit Arias Montanus loco supra laudato. Non raro, inquit, *inferni nomine*, non tam sepulcrum, aut animarum sedem, quam extremam miseria & calamitatem conditionem exponimus, quo pacto Latini vocant eum, orci faucibus eruptum, & ab inferis extractum, Græci δέ τολμῶ, οὐαχεῖσθαι qui ex capitali aliquo periculo, vel summa miseria liberatur. Sic Hebræi per ἡλίῳ στριβολῇ, dolores inferni, Psal. 116. 3. acerrimos quosque vel corporis, vel animæ labores. Arias Montanus sic interpretatus est vocabulum ἀδεια, quod habetur Matth. 11. 23. *Caper-*
naum quæ usque ad coram sublata es, usque ad inferos deprimeris.

Ex triplici inferni significatione orta est triplex de descensu Christi ad inferos sententia. Prima est Pontificiorum, qui nomen *inferorum* accipiunt in secundo significatu, scindunturque in duas opiniones. Alii arbitrantur Christi animam corpore laxatam & localiter pervenisse ad eam inferorum partem, & cameram, cui somniatores isti impo-
suerunt nomen *Limbū*. Limbum istum dixerunt esse subterraneum lo-
cum juxta locum damnatorum positum, in quo Patres, qui diem suum obierunt in fide Christi venturi tenebantur incarcerati, absque ullo fe-
licitatis suæ sensu. Eò volunt animam Christi localiter descendisse, ut
inde animas fidelium liberaret. Alii autem arbitrantur, Christum ad
inferos descendisse non secundum localem animæ suæ præsentiam, sed
secundum virtutem, & effectus, quatenus Deitatis suæ virtute animabus in limbo incareratis sic affulxit, ut eas ex hujusmodi cellariis & apothecis asseruerit in libertatem. Durandus author perhibetur hujus opinio-
nis lib. 3. sent. distinct. 22. quæst. 2. cum eo concinit Picus Mirandulanus in apologia, quæst. 1. asseritque plus quam centum Catholicos authores pronunciare in partes Durandi.

Utraque sententia longè abest à vero. Prior quidem quia Christus neque secundum Divinitatem, quæ ubique præsens est, neq; secundum corpus, quod jacuit in sepulcro, neque secundum animam, quæ Petris commendata manibus, statim ut excessit è corpore, in Paradisum evo-
lavit, ut testatur ipse, Luc. 23. 43. in inferos localiter descendit. Ficti-
tius igitur est & imaginarius, realis & localis ille Christi ad inferos des-
census. 2. In omnibus religionis mysteriis, tum maximè in statu ani-
marum post mortem, sapiendum est ex Dei Verbo, nihil de illo potest
esse nobis compertum, nisi per Dei Verbum. Nullus autem est apex
Scripturæ, ex quo certò deduci possit localis ille Christi ad inferos des-
census. Pontificii tamen locos aliquos detorquent, & in suas partes ob-
torto collo trahere conantur. 1. Abutuntur loco, qui habetur Actor.
2. 27. ex Psal. 16. Non derelinques animam meam in inferno: vocabulum ψαλμος &
αδεια in propria significatione interpretantur, & inde limbū suum ar-
chitestantur in quem anima Christi re ipsa & localiter descenderit. Ut
autem genuinus sensus hujus loci eruatur, dico, vocabulum Græcum
αδεια & Hebraicum נְאָזֶן, accipi pro sepulcro; ita ut, non relinqui in inferno,
nihil aliud sit, quam non relinqui in sepulcro. Vocabulum etiam Lat-
inum

num *Anima*, Græcum ψυχή, Hebræum נֶפֶל est, significat aliquando vitam. Sic accipitur Psalm.119. §.109. *Anima mea in manib[us] meis*, id est, vita mea præsentissimis objicitur periculis; Matth.6.26. ne etsote solliciti de anima vestra, quid edatis aut bibatis, id est, ne etsote solliciti de vita vestra, cibo potuque sustentanda. Arias Montanus in libr. de arcano sermone cap.82. Non raro, inquit, anima vitam ipsam, quā homo vivit, sentit aut movetur, significat, ut, mortui sunt omnes qui queribant animam suam. Sic accipitur Exod.4.19. & qui perdidit animam suam propter me inveniet eam, Math.10.39. 2. Significat hoc vocabulum totam personam, ut Exod.1. 15. dicuntur sexaginta sex animæ in Aegyptum descendisse, & Num.23.10. moriatur anima mea morte justorum, id est, moriar ego, & Levit.20.6. *Animam quæ se converterit ad pythones & hariolos, excindam ē medio populo.* Arias Montanus loco suprà citato: Animæ nomen, inquit, sæpe pro homine, sive pro singularis hominis individuo usurpatum. 3. Vocabulum נֶפֶל accipitur pro corpore vel animato, ut quum dicitur de Josepho in compedes ferreos conjecto, Psalm.105.18. *ferrum ingressum est animam ipsius*, id est, illius corpus: vel inanimato, id est, cadavere, ut Levit.21.1. ne polluit se Sacerdos נֶפֶל in anima, pro quo habet paraphrasis Chaldaica נְבָרֵת, id est, supra mortuum. Et disertius ejusdem cap. §.11. ne ad illas animas mortui venito, id est, ad nulla cadavera. Hoc est annotatum ab Augustino, epist.158. Sicut, inquit, nomine Ecclesiæ, id est populi, qui continetur, significamus locum qui continet: ita accipitur illud quod lex inquinari dicit eum supra animam mortuam, hoc est, super defuncti cadaver, ut nomine animæ mortuum corpus intelligatur, quod animam continebat. Bellarminus, viii.6. & evidentia veritatis, nobis adstipulatur lib.4. de Christo, c.12. נֶפֶל, inquit, est generalissima vox, & significat sine ullo tropo, tam animam, quam animal, sed etiam corpus.

His præmissis respondemus, in loco de quo egitur, vocabulum נֶפֶל, & נֶפֶל, accipi pro sepulcro. Sic vertit ē medio papatu Pagninus & Arias Montanus: non derelinques animam meam in sepulcro. Vocabulum autem נֶפֶל aut נֶפֶל, vel pro persona, vel pro vita, vel pro corpore accipitur. Si accipiatur pro persona, sensus erit: non derelinques me in sepulcro, sed me tandem vitæ restitues: Si verò accipiatur pro vita, perinde est ac si dixisset: Tu me vitæ, quæ nunc quasi sepulcro obiuta videatur, reddes incolument. Si deinde accipiatur pro corpore, idem erit sensus. Et pro corpore accipendum esse sensit Arias Montanus in libr. de idiotismis Hebraicæ linguae, cuius hæc sunt verba: non derelinques in sepulcro animam meam, id est, corpus meum. Hanc esse veram & genuinam hujus loci interpretationem, fatebitur quisquis diligenter pensabit locum qui habetur Act.2.21. *præficius locutus est David de resurrectione Christi, non derelictam esse apud inferos animam ejus*, vult Apostolus hunc locū à Davide fuisse prolatum ad probandam resurrectionem Christi, quod si locus ille de Limbo intellegendus sit, invalidus prorsus erit ad stabiliendam Christi resurrectionem, sensus enim erit, animam Christi apud Limbum non esse derelictam, sed inde tandem extractam fuisse; hoc autem quid facit ad ejus

resurrectionem probandam? Potuit enim anima Christi educi è limbo, & in cœlestes sedes deportari, sine ulla tamen corporis resurrectione. Nam & ipsi Papistæ asserunt, animas Patrum è limbo fuisse revocatas, & in cœlestia domicilia translatas, neque tamen asserunt, illos à mortuis fuisse excitatos, quum eorum corpora adhuc in pulvere dormiant. At si nomine *ad sepulcrum* intelligamus, validissimum inde extruitur argumentum ad probandam Christi resurrectionem: Si enim Deus Christi corpus in sepulcro non defecit, sequitur inde, illabefactibili consequentia illum è mortuis per resurrectionem excitatum fuisse.

Hæc de locali Christi ad inferos descensu, Virtualis nobis excutendus est, & vocandus in judicium, & perorata erit hæc causa, si probaverimus fidelium in fide Christi venturi defunctorum animas non ad inferos, sed ad superos cœlestesque sedes fuisse deportatas, ubi felicitatis æternæ primitias degustarent: Illud autem ex Lazari parabola apud Lucam, cap. 16. v. 22. evincitur: Lazarus enim mortuus dicitur in sinu Abrahæ deportatus, qui non fuit aliqua pars inferorum, sed felicitatis æternæ locus, quod significat primò vocabuli nomenclatura, est enim metaphoræ desumpta à more veterum in lectis inter epulandum discubentium. Hic autem erat ordo ut qui dignior erat dilectos sibique caros infra se & in sinu suo collocaret. Sic in cena Paschali Christus Joannem quem maximè diligebat in sinu suo collocavit, Joh. 13. 23. quod fuit annotatum à Maldonato in eum locum Lucæ; Credo, inquit, à discubentibus suntam fuisse Metaphoram, quorum hic erat Ordo, ut cui proxime quisquæ esset in eius recumberet sinu, quia verò quod est in sinu, conjunctissimum & charissimum nobis est, factum est ut sinus locus maxima voluptatis & personæ conjunctissimus vocaretur. Esse igitur in sinu Abrahæ, nihil aliud est quam accumbere cum Abrahamo: accumbere autem cum Abrahamo denotat gaudium æternæ felicitatis, ut, Matth. 8. 11. Dico vobis, ex Oriente multos esse venturos & accubituros cum Abrahamo, Iсаaco, & Iacob, &c. Maldonatus in hunc locum, solet, inquit, regnum cœlorum per convivium significari, ut apud Lucam, cap. 14. v. 15. Beatus qui manducabit panem in regno Dei, & Lucæ 22. v. 29. ut edat & bibat super mensam meam in regno meo. Sed & alia nobis suppeditat argumenta parabola Lazari ad confutandum Limbum 1. dicitur Lazarus adspertatus in sinum Abrahæ, dives autem in inferos detrusus. Hic manifestum inducitur discriimen inter inferos & sinum Abrahæ. Non est igitur sinus Abrahæ pars vel camera quædam inferorum. 2. dicitur Lazarus gaudio & solatio frui, id est, recipere bona sua; Est igitur sinus ille locus consolationis & felicitatis, non autem pars inferorum, in qua fidelium animæ fuerint commoratae sine ullo felicitatis suæ sensu. Denique, inter sinus Abrahæ & inferos, ubi dives ille torquebatur, fuit magna locorum intercapedo, longissimumque intervalum, &c, ut inquit Abrahamus, *ingens hiatus*. Non est igitur sinus Abrahæ pars quædam inferorum, quod agnovit Maldonatus in hunc locum: Valde suspicor summum hic designari cœlum, inter quod & insimum damnatorum locum, ubi dives erat, magnus erat hiatus, totum scilicet aëris spatium quod vacuum & impermeabile videtur. Sed diser-

disertissimè Augustinus epist.99. *No ipsos quidem, inquit, inferos usque ad Scripturarum locis in bono appellatos potui reperire. Non igitur sinus ille Abraham, id est, secreta cuiusdam quietis habitatio aliqua pars inferorum esse credenda est, quamquam in his ipsis tanti Magistri verbis, ubi ait, Inter vos & nos chaos magnum esse, satis opinor, appareat non esse quandam partem & quasi membrum inferorum tantum illius felicitatis sinus.* Et libro 2. quæst. Evang. quæst.38. *Sinus Abrahæ requies est beatrum pauperum quorum est regnum cœlorum, in quo post hanc vitam recipientur.* Ambrosius de obitu Valentiniani Imperatoris, *Sinus Patriarcharum, inquit, recessus quidam est quietis aeternæ.* Hactenus stramentitias de descensu Christi ad inferos opiniones examinavimus.

Alii alio se vertunt & per descensum Christi ad inferos ejus sepulturam volunt intelligi, ut unus sit articulus fidei, *sepultus est, & descendit ad inferos:* nuntiuntur auctoritate Apostoli Acto.2. v.22. *Non derelinques animam meam in inferno,* Si enim Christus non derelictus est in inferno, quia non semper jacuit in sepulcro, sed à potestate sepulcri liberatus est per resurrectionem, comparili ratione videtur Christus descendisse ad inferos, quia demissus est in sepulcrum. 2. Vectantur auctoritate Rufini in expositione Symboli. In Ecclesiæ Romana Symbolo, inquit, non habetur articulus, descendit ad inferos, sed neque in Orientis Ecclesiæ habetur hic sermo, vis tamen verbi eadem videtur esse cum eo quod sepultus est. 3. Muniunt se auctoritate veteris Ecclesiæ, quæ locutiones istas, *sepultus est & descendit ad inferos,* sic permutevit, ut alterutram tantum habuerint in symbolis suis: Sic Athanasius in Symbolo suo habet, *Descendit ad inferos: non habet autem, sepultus est.* Nicænum vero Symbolum habet, *sepultus est, non habet autem Descendit ad inferos.* Irenæus lib.1. & Tertull. adversus Præxeanum c.2. In recitanda fidei regulâ, descensus Christi ad inferos nullam faciunt mentionem, et si mortuum dicant & sepultum. Augustinus, in libro de fide & Symbolo, explicans Symbolum Apostolorum à capite ad calcem, habet *Mortuum & sepultum,* *Descensum autem ad inferos prætermittit.* Inde concludunt sepulturam Christi & descensum ejus ad inferos in eundem incidere sensum, traxi autem temporis in Symbolum Apostolorum ad rem unam significandum irreplisse. Hæc autem opinio valde probabilis est, nec à fidei analogia deflectit; hanc tuetur Bucerus in Matth.27.45.

Catechista noster, à cuius doctrina religio nobis est discedere, vocabulum *inferni* accipit in tertia significatione, & intelligit ignominiosissimam & calamitosissimam illam conditionem ad quam Christus nostri causa se se demisit, quando cum inferorum copiis & mortis horroribus quasi consertis manibus colluctatus est, & diros in anima sua pertulit cruciatus, omnem denique Patris iram in se vadem & sponsorem nostrum sensit effusam, quam opinionem Pontificii vehementer & stili dritate insectantur: nos eam Scripturæ testimoniis confirmamus. 1. Esa. 53. dicitur Christus *doloris nostros portasse,* quod si in doloribus nostris nulli sunt acriores, nulli vehementiores quam qui in penitissimo illo ira divinæ sensu versantur, & dolores illos omnes nostros Christus vice nostra defunctus portaverit; negari non potest cum ex accutissimo ira-

divinæ sensu, mortisque horrore maximos animo dolores sustinuisse.
 2. dicitur Christus ab Evangelistis expavisse, consternatum fuisse, animam ejus, id est, tristitiam undique obsessam fuisse, lachrymatum esse, & sudore sanguineo totum dimanasse; quid est quod Christum tantopere perculserit? non sola mors corporalis: Si enim gregarii homines mortem corporalem quantumvis acerbissimam, infraicto alacriqué animo oppetiverint; si, ut loquitur Cyprianus, inter omnia suppliciorum terribilia erecta mente, & immobili virtute fuerint, necesse est Christum martyribus fuisse minus constantem, quod nefas dictu, aut quod verum est, inusitatis quibusdam horroribus fuisse conflitatum, graviusque quam cum morte communii, nempe ingenti itæ divinæ sensu certamen sustinuisse. 3. legitur Christus exclamasse in cruce, Deus mihi, Deus mihi, cur me dereliquisti? Desertum se à Deo Christus conqueritur, an quia sejuncta sit ab humanitate Deitas? Ed videntur ducere verba Ambrosii libro decimo in Lucam, quum ait, Clamat homo divinitatis separatione moriturus; quod tamen non est dicendum. Primo quoniam unio hypostatica facta est ~~ad~~ ~~et~~ ~~ad~~ ~~et~~. Deinde si ab humanitate se loco sejunxit, nequaquam tanto oneri ferendo par fuisse. Denique, verè dici non posset, Dominus gloria crucifixus, 1. Corinth. 2. 8. & Deus, sanguinem suum effusisse, Actor. 20. 28. Sanguis enim ille non fuisse sanguis Dei. Melius ergo Bernardus sermone 5. de verbis Esaiæ, quasi quædam ibi derelictio est, inquit, ubi nulla fuit in tanta necessitate virtutis exhibitio, nulla maiestatis ostensio, non quia Christus homo à Deitate in se ~~resu~~ ~~resu~~ habitante corroboratus aut sustentatus non fuerit: sic enim in tanto certamine succubuisse; non etiam quia à morte corporali eum non eximebat: nam mortem corporalem sensit latro ille in cruce conversus & tot martyres exquisitissimi laniati tormentis, nunquam tamen se à Deo derelictos conquesti sunt. Erat igitur in morte Christi aliquid gravius, nempe sensus divinæ indignationis acerrimus; qui vocem eam extorsit ei, delitescente ~~in~~ ~~in~~, & ad tempus, Deitate, & ut inquit Irenæus, ~~in~~ ~~in~~, & Ambrosius in cap. 22. Lucæ, sequestrata divinitatis & etiæ delectatione, & in cap. 23. Derelictus est Christus non secundum divisionem unionis Dei & hominis, sed secundum secessionem protectionis. 4. dicitur Christus nos redemisse à maledictione Legis, dum pro nobis factus est maledictio, Gal. 3. 13. Id omne complectitur quod Lex stringit in transgressores, dum intonat horrendum istud canticum, Maledictus qui non permanerit in omnibus quæ scripta sunt in libro Legis; illud enim est mors conjuncta cum maledictio, id est, sensu acerrimo iræ divinæ. Quum ergo Christus factus sit maledictio & in se vadet & sponsorem nostrum derivaverit illud omne quo Deus peccatum ulciscitur ex ordine severissime suæ justitiae, nihil impedit quo minus dicamus, Christum mortem subiisse, sed cum penitissimo iræ divinæ sensu conjunctam.

Pontifici nobis objiciunt iteratum illum ~~pro~~ ~~pro~~ Christum ergo fuisse damnatum, sed 1. non video cur illi propter illam vocem tantopere in nos excandescant & debacchentur. Scriptura enim non

abhor-

abhorret à vocabulo *damnationis*. Latro ille conversus, alterum blasphemias toto ore eruſtantem, sic compescerat. *Luc.23.40.* Ne Deum quidem times, ôti à tñ dñs nelua. Et in eadem esse *damnatione*, non abhoruerunt Veteres, *Tertull. libr.3.* contra *Marcionem cap.11.* Non erit indignior morte nativitas, & cruce infamia, & carne *damnatio*. Cyprianus de passione Christi; *Dannatus est ut liberaret dominatos.* Neque abhorrent quidam ex Papistis, Suarez in tertiam partem quæst. 53. artic.8. disp.43. sect.1. Refert Medina, inquit, sensisse aliquos Catholicos Christum passum fuisse alias *damnatorum pñnas*, non tamen eodem modo quo *damnati*. 2. *damnatus* dicitur ille, vel qui pœnis addicitus est pro peccatis suis, quas nunquam superavit & ex quibus nunquam emergere potuit: hoc pacto Christus demnari non potuit. Vel *damnatus* dicitur ille qui pœnas peccatis alienis debitas, idque ex ordine divinæ justitiae sustinet, quas tamen superat & eluctatur; hoc pacto nihil prohibet quominus Christus dici possit *damnatus*: Portavit enim pœnas peccatis nostris debitas, easque ex ordine divinæ justitiae, Deus enim *Filium suum in mortem tradidit*, *Rom.8.* quas tamen infinitâ meriti sui virtute & efficacia superavit.

IN SECTIONEM XI.

Non immeritò Apostolus, *i. Corinth.10.4.* *Petra*, inquit, *erat Christus*, id est, Petra in deserto à Mose percussa, mysticè & sacramentaliter Christum repræsentabat, Christus enim Petra est & fundamentum Ecclesiæ, faciens illam esse inconcussæ firmitudinis, & æternæ durationis opus. Secundò; Petra in deserto Mosis virga percussa fuit, sic Christus manu irati Dei potenti percussus est & vulneratus, ut dicitur *Esa.53*. Denique Petra in deserto percussa effudit largam aquarum copiam, ad extinguendam Israelitarum sitim, sic Christus à Patre percussus, morteque multatus maledicta, omni bonorum immensitate exuberat, & ab ejus morte fructus uberrimi scaturiunt, de quibus in hac sectione differendum nobis est, quod ut ordine exequamur,

Sciendum est mortem Christi considerari, 1. ut pœnam peccati, Christo Vadi & Sponsori nostro à Deo impositam. 2. Ut sacrificium ~~remissio peccatorum & inasinus~~ Deo per Spiritum æternum oblatum. 3. Ut est terminus ejus obedientiæ plenissimæ quam Christus Deo Patri præstít. Si consideretur ut est pœna peccati, nobis obtinuit & impetravit remissionem peccatorum. Si enim pœnas pertulit peccatis nostris debitas, cur ejus mors non valebit ad nos ab omni peccati pœna eximendos? Hæc autem est remissio peccatorum, quæ nihil aliud est quam actus divinæ misericordiæ, liberantis nos à pœna peccatis nostris debita. 2. Si consideretur mors Christi ut est sacrificium Deo oblatum, tunc iram Dei placavit, nosque Deo reconciliavit in æternum. Sic *Rom.5.10.* dicimus *Deo reconciliati per mortem filii Dei*, & *Coloss.1.22.* *Reconciliavit nos in corpore carnis sua per mortem*: Deinde peccatum expiavit. Est autem Piani,

& Expiari, peccatum lui, quod non fit nisi quum solvitur pœna. Christus peccatum expiavit, quia loco, viceque nostra pœnas peccatorum nostrorum persolvit, & à necessitate persolvendi liberavit nos: ideo Christus dicitur propitiatorum nostrum, Rom. 3.24. Denique, si consideretur Christi mors, ut est terminus & colophon illius obedientiæ quam Deo Patri præstitit, est causa meritoria salutis: ideo Christi obedientiæ dicimus iusti, Rom. 5.19. ac proinde vita æternâ in Christo digni: vita enim est per justitiam, quia verò absque sanctitate impossibile est videre Deum, Hebr. 12.14. Nam vita æterna est plena perfectaque totius hominis, tum secundum corpus, tum secundum animam cum Deo conformitas. Hæc autem conformitas cum Deo secundum animam quum in justitia & sanctitate consistat, & secundum corpus in gloriosa immortalitate, vita æterna absque sanctitate non potest obtineri. Christus igitur, qui vitam æternam nobis morte sua promeruit, Spiritum Sanctum quoque promeritus est nobis, qui nativam peccati corruptionem debilitet, enervet & paulatim periret, donec fuerit penitus abolita; vi ergo mortis Christi morimur peccato, & vetus homo corrumperetur, donec in nullum redigatur. Ut enim excitatio & vivificatio novi hominis à resurrectione Christi dimanat, sic mortificatio veteris, morti Christi adscribitur, Rom. 6.6. *Vetus noster homo dicitur cum Christo crucifixus, ut aboleatur corpus peccati,* id est, Christi morte nobis impetratum fuisse Spiritum Sanctum, per quem peccati corruptio paulatim perimitur & extinguitur, ne mortis fructificet.

Hactenus Christum vidimus iræ & indignationis Dei sensu consternatum, cum inferorum copiis, mortisque horroribus colluctantem, inter dirissima crucis tormenta beatam animam agentem. Videamus jam eum de inferis, de Diabolo, de morte devictâ & profligatiâ gloriose triumphantem per resurrectionem, qui primus est exaltationis, & glorificationis Christi gradus, sequitur enim in Symbolo Apostolorum, *Tertia die resurrexit.*

Christum oportuit resurgere seu personam ex utraque natura constantem, seu officium ejus, seu conditionem nostram intuciamur.

1. Personæ Christi dignitas exigebat ut Christus resurgeret, fuit enim Deus princeps & author vitae, atque adeo *ωντων*, id est, ipsam vita permanentiam, non potuit igitur mortis vinculis detineri, Act. 2.25. imò fieri non potuit quin ipse mortem debellaret; qui autem debellasset, nisi surrexisset? 2. Caro Christi ex vi unionis hypostaticæ, qua fuit caro Dei, dignissima fuit ab ipso Conceptionis momento, quæ summè, perfecteque bearetur; beari autem non potuit, nisi gloria donaretur immortalitate, nec illa donari potuit, nisi per resurrectionem.

Officii quoque ratio postulavit Christi resurrectionem; Christus enim quæ Sacerdos iram Dei placavit, ejus justitiae cumulatissimè satisfecit, & peccata nostra perfectissimè expiavit: Peccato penitus expiato, vi peccati non potuit in morte detineri, nec Dei justitia, cui planè satisfactum est, debuit eum in mortis carceribus, id est, sepulcro, detinere. Adde quod

quod mors Christi est debiti nostri persolutio ; Resurrectio autem Apo-
cha, id est, argumentum debiti soluti (*la quittance.*) Qum debitum à fi-
dejusso per solutum est, & numerata pecunia, nomen debitoris expun-
gendum est è tabulis. Creditor autem apocha testari debet se debitam
pecuniam accepisse. Mortem subeundo debitum nostrum solvebat Chri-
stus, & Dei justitiae loco viceque nostra satisfaciebat. Resurgendo autem
apocham adeptus est : oportuit igitur Christum resurgere, ut resurrec-
tione suâ tanquam apochâ, quam maximè testatum heret, Christum
plenè fuisse defunctum eā vindictâ quæ peccatis nostris debebatur.

Denique, conditio nostra efflagitabat Christi resurrectionem.

I. Confirmanda fuit fides nostra, neque enim alio tibicine, quam
Christi resurrectione fulciri potuit, nam ut ait Apostolus 1. Corint. 15.14.
Si Christus non resurrexit, inanis est fides vestra ; fides enim super hoc cardine
versatur, ut certo sciamus, Christum peccata omnia nostra expiassse, iram
Dei placasse, justitiae Dei plenissimè satisfecisse, & ita vitæ & salutis au-
thorem esse. At si Christus à morte fuit absorptus, si penitus extinctus, si
à maleditione vinctus & superatus, qui possumus esse certi eum peccata ex-
piassse, justitiae Dei satisfecisse, nobisque vitæ ac salutis authorem esse?
Spes etiam nostra fuit erigenda ; At si Christus non resurrexit, nulla
superest spes nos aliquando resurrectos esse, ac proinde nulla fese
nobis ostendit salutis ac vitæ spes.

Duplex autem est resurrectio, una imperfecta, altera vero per-
fecta. Imperfcta est liberatio tantum à morte, non autem à possibilitate
& necessitate moriendi ; qui resurrexerunt ante Christum, hoc modo
sunt excitati, restituti enim sunt vitæ mortali ; utpote denuo morituri.
Christus autem resurgendo, moriendi necessitatem & possibilitatem
depositus secundum illud ad Romanos cap. 6. v. 9. *scimus Christum excitatum*
ex mortuis non amplius mori, mortem non amplius ei dominari : Christus enim spi-
rituali & cœlesti vitæ restitutus est, id est, omni prorsus infirmitate ca-
renti ; cibo, potu, vestitu, aliisque hujus vitæ præsidii & adminiculis
non indigens, quæque opponitur illi vitæ quam Adam vivebat in Para-
diso, unde *Terrenus* dicitur, & Christus *cœlestis*, 1. Cor. 15.48. Corpus autem
Christi post resurrectionem spirituale fuit & cœleste, non quoad substan-
tiam, quasi carnem & sanguinem non habuisset, dicebat enim Christus
ipse, Luc. 24.38. *Contrahite me & videte, nam Spiritus carnem & ossa non habet,*
prout me habere videtis ; sed dicitur corpus spirituale ratione qualitatum
spiritualium & cœlestium, immortalitatis, splendoris & gloriæ, quibus
mirum in modum fuit exornatum.

Si dicas Christum comedisse post resurrectionem, apud Luc. 24.43.
hoc quidem verum est, neque enim Christus præstigiis fallentibus lu-
dificari voluit oculos Discipulorum, neque res falsas ostendere, ut veri-
tatem resurrectionis probaret ; *Nemo enim falso verum probat*, ut ait Hierony-
mus in Pammachium, sed non comedit Christus indigentia vel necessi-
tate, sed potentia, ut ait August. epist. 49. quæst. i. aliter absorbet aquam
terra sitiens, aliter Solis radius candens, illa indigentia, iste potentia.

Corpus enim gloriosum sic comparatum est, ut adsit vescendi potestas, absit esuriendi necessitas, inquit Augustinus epist. 146. & epist. jam circa 49. Imperfectæ fœlicitatis erit si cibos sumere non potuerit, & imperfectæ fœlicitatis si cibis eguerit

Christus autem resurrexit. 1. Propter justificationem nostram, Rom. 4. 25. Traditus propter peccata nostra & excitatus propter justificationem nostram : justificamur enim per fidem. At si Christus semper mansisset sub dominio & potestate mortis, nulla esset fides, & ut ait Apostolus 1. Corinth. 15. 14. *Inanis esset fides nostra*, quare nulla justificatio : Resurrexit ergo Christus, ut certissimum habeamus peccati expiati, mortisque devictæ argumentum, ac proinde ut credamus & credendo justificemur. Deinde, ut justitiae, vitæque impenetratio sequitur mortem Christi ; sic justitiae, vitæque actualis efficax communicatio sequitur ejus resurrectionem, quia hæc non applicantur nisi virtute Spiritus Christi, nec Spiritus Christi, qui est Spiritus vitæ, in nos effunderetur, si Christus à morte penitus fuisset subactus. Resurrexit ergo Christus, ut nobis justitiae & obedientiae suæ meritum applicaret vi Spiritus sui, ac proinde ut nos justificemur : nemo enim justificatur, nisi per justitiam & obedientiam Christi per fidem nobis applicatam. 2. Resurrectionis Christi fructus est resurrectionis nostra spiritualis : Communio enim quam habemus cum Christo, vel est mortis, vel vitæ ipsius. Communione mortis Christi fit, ut vetus homo paulatim perimitur, & nos peccato moriamur. Communione vitæ ipsius fit, ut novus homo consurgat & vivificetur, nosque in vitæ novitatem excitemur : Ut enim mors veteris hominis à morte Christi dependet, sic creatio Novi ab ejusdem resurrectione promanat, ut dicitur Rom. 6. 4. 3. Resurrectio Christi pignus est & causa resurrectionis nostræ, ut dicitur 1. Corinth. 15. 12. Si Christus resurrexit, quomodo dicunt quidam inter vos, non esse mortuorum resurrectionem : Christus enim resurrexit, ut caput Ecclesiæ, virtus autem illa quæ sese in nobis vivificantis exerit à capite illo ad membra defluit ; Christus est causa resurrectionis nostræ tum meritoria, tum efficiens : Meritoria, obedientiae suæ ἀντω : Efficiens, vi Spiritus sui, Rom. 3. 11. Resurrectio autem est causa sine qua non, qui enim à morte nos affereret ad vitam, si ipse sic morti succubuisse, ut vitæ nunquam fuisset restitutus ?

IN SECTIONEM XII.

Hic est Ordo quem Deus instituit in rerum natura, ut caro sit infrà spiritum, & homo infrà Angelum ; at in exaltatione Christi Deus subvertit hunc ordinem, & carnem nostram conspiciendam nobis præbet longè supra spiritum, & hominem supra omnes Angelorum choros ineffabiliter elevat, quod significatur Articulis istis, *Ascendit in cælum, & sedet ad dexteram Dei*, de quibus in hac sectione.

Primo, Ascensus Christi in cælos est secundus exaltationis gradus,

qua,

quo Christus peracto redemptionis nostræ opere, carnem suam abstulit terris, & intulit cœlis: *Asensus* in Scripturis vocabulum est πλούσιον. Dicitur Deus ascendere, quum visibilem formam quam assumferat & *visibilis* hominibus exhibuerat conspicendi, peracto ministerio ex hominum oculis subduxit. Sic Genes.35.13. Deus dicitur ascendisse, quum visibili specie, quam Jacobo videndam præbuerat, dispergit ab ejus oculis. Dicitur etiam ascendere in cœlum is qui scrutatur τὸ βαῖνον θεόν & admittitur in conscientiam consilii divini, ut sit primus & supremus rerum divinarum Interpres & Internuntius, ut Johan.3. Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo. Propriè vero & *upior* ascendere significat, è loco inferiori in sublimem, è terra in cœlum vero & reali motu ferri, quod Græcè dicitur αἰαπέδη, Luc.24.51. & αἴαυλάρεστη, Act.1.22. vbi præpositionis *in* habenda est ratio: hæc enim licet aliquando significet in compositione retrò, ut αἴαγλων revocare; in voce αἴαθη, qui ejectus est & amputatus ab Ecclesiæ communione, tamen sæpe sursum significat, ut αἴαθη sursum jacere, αἴαθη quæ templorum tholis suspendebantur, sic αἴαπέδη sursum ferri, αἴαυλάρεστη sursum recipi. Cœlum etiam est vocabulum πλούσιον: plures enim cœlos fateri cogimur, authoritate vieti Apostoli, dicentis se raptum fuisse usque ad tertium cœlum, 2.Corinth.12.2. Primum cœlum est ætimum, id est inferior iste mundi sublunaris tractus à terra usque ad concavum orbis Lunæ, quo sensu Moses volucres cœli dixit, Genes.1.26. Alterum est αἴαπόν & sydereum, intermicantibus astrorum luminibus insignitum. Tertium comprehendit αἴαπομπα illam & sublissimam regionem, thronum & Palatium Dei, quæ dicitur Domus Dei, Johan.14.2. & Paradisus, 2.Cor.12.4. & Hierusalem cœlesti, Apoc.21.10. Hæc sublimissima & ultra hujusc mundi aspectabilis ambitum posita regio, Dei dicitur *domicilium*, non quod non sit ubique Deus, immediatâ & substanciali divinitatis suæ præsentiâ, sed quia in cœlo gloriam suam clarius ostendit, in eo siquidem nullus Peccato, nullus Morti, nullus Miseriæ, quæ gloriam Dei solent obscurare, locus est.

Christum oportuit ascendere in cœlum. I. Si personam ejus intueamur, Christus ut Deus, cœlestis est, ejusque solium est in cœlo; ut homo, dicitur etiam cœlestis, 1.Corinth.15.48. non quidem ratione substantiæ, hanc enim accepit ex Beata Virgine, sed quoad generationis modum, fuit enim genitus modo planè cœlesti & *τόπον* vi Spiritus Sancti. E cœlo tamen descendit in terram ad peragendum redemtionis opus, hoc igitur peracto, in cœlum subveni eum oportuit. Adde quod sicut infirmitates quas assumfir, miseriæ & calamitates quibus est afflatus, gloriosum cœli domicilium non efflagitabant, sed terram omnium malorum cloacam & sentinam: sic qualitates illæ spirituales, & cœlestes quibus Christus donatus est per Resurrectionem, non terram, sed Cœli beatum domicilium deposcebant.

II. Si Christi consideremus officium, oportuit eum ascendere in cœlum; vt Rex, Satanâ prorsus profligato, morte debellata, maledictione e

devictâ & exsuperatâ, debuit gloriòsè regnare & triumphare, & ita in solio divinæ Majestatis, quod est in cœlo, confidere: Ut Sacerdos, oblato in terris sacrificio debuit in sacrarium *αὐτοῦ, non manufactum*, quod est cœlum, ingredi: Nam si esset in terrâ ne Sacerdos quidem esset, Hebr. 8.4. Officium enim summi Sacerdotis fuit victimam immolare in altari holocaustorum extra sacrarium; deinde vero ingredi *εἰς τὰ ἡγα* cum sanguine victimæ oblatæ; Sic Christus debuit seipsum offerre, deinde in cœlum, quod est sacrarium, ingredi, ut se susteret coram Deo. Si autem esset in terra, nondum esset ingressus in cœlum, & ita Sacerdotis officio nondum esset plenè, perfecteque defunctus, & ita ne Sacerdos quidem esset.

Denique, id postulabat conditio nostra. 1. Fides, quum enim Christus descenderit è cœlo in terram ut perageret redēptionem nostram in terris, si adhuc esset in terris, nec in cœlum ascensisset, quis posset sibi persuadere eum hoc opus perfecṭe absolvisse? Eo autem, relictis terris, in cœlum electo, certissimum habemus peractæ redēptionis documentum; alioquin cœlorum aditus illi non patuisset. Deinde, spes nostra id exigebat, quis enim sperare unquam posset se cœlorum possessionem habiturum, nisi Christus in cœlum ingressus, naturam nostram cœlis intulisset?

Christus non in aëreo, non in sydereo cœlo subsistit, sed in regionem illam sublimissimam, toto mundi opificio superiorem, quæ dicitur Tertium cœlum, *Paradisus & Domus Dei*, fuit electus, Ephes. 4.10. Dicitur *supra omnes cœlos ascendisse*, Et Hebr. 4.14. *cœlos penetrasse*, & Hebr. 7. 26. *sublimior cœli factus*. Deinde, èd Christus ascendit, ubi futura est fidelium beatorum sedes & domicilium, ait enim ipse, *Proficitor vobis paratus locum, ut ubi sum ego, & vos sitis*, Johann. 14.3. Fideles autem omnes in tertium illud cœlum, in Paradisum, in domum illam *ταράσσων* evehendos esse nullus est qui dubitet; Eò igitur ascendit Christus. Si dicas, supra cœlos nullum esse locum, ac proinde corpus Christi, si sit supra cœlos, esse *αὐτοῦ*. Respondeo, Christum ubicunque sit, esse per veri corporis modum, & in *αὐτῷ* *κατέχεται*, id est, spatio suo definitum, & circumscriptum. Recte Augustin. epist. 57. Christum, inquit, *ne dubites esse in aliquo loco cœli propter veri corporis modum*. Quum autem aiunt suprà cœlos nullum esse locum, immaterialiter hallucinantur, *πάντων enim & τούτων*, sursum & deorsum sunt *αὐτοὶ* & *διαφοραὶ πάντων*, species & differentiae loci, ut ait Philosophus libro 3. Physic. cap. 5. Nullus quidem est locus, si per locum intelligas, ambientis corporis superficiem; non verd, si per locum spatium intelligas, quod verum esse locum à Clarissimis viris est annotatum, Scaligero præfertim, Exercitat. 5. §. 3. Christus igitur est in spatio quod occupat, & cui coextenditur, quia non *πάντων κατέχεται*.

Sed an Christus quum in cœlum se recepit, ita recesserit à nobis, ut jam non amplius sit nobiscum? Respondemus, secundum corporalem humanitatis suæ præsentiam: Christum in cœlo, non in terris, hoc assedit diserte Scriptura, ait enim humanitatem Christi cœlorum ambitu

concludi, & contineri, *Quem oportet celi capiant usque ad tempora restitutio[n]is omnium, Acto[r]. 3. 21.* Contentum autem nunquam porrigitur extra ambitum continentis; Continens enim est locus, locus est terminus rei locatae, ut ait Philosophus libr. 4. physic. cap. 2. textu 14. *εἰ δέ γά τοι τὸν περιφέρειον χώραν, περιπατεῖσθαι εἰς τὴν, si locus est primum continens, erit terminus, at res nunquam potest esse extra proprios terminos; hoc enim est αὐτικότητα, quia terminus est id extra quod res non extenditur.* Rem igitur esse ultra proprios terminos, est esse ultra id, ultra quod non extenditur, quæ putida est contradic[ti]o. 2. Christus ~~λέγει~~ negat se amplius in terris nobis esse præsentem. *Relinquo Mundum & vado ad Patrem, Johann. 16. 28.* Non amplius sum in mundo, Johan. 17. 11. Et verè nisi ita esset, cur nos à Dominu[m] peregrè abesse, dum sumus in corpore, testaretur Apostolus, 2. Cor. 5. 6. nobisque esse migrandum ex corporis hoc ergastulo, ut simus cum Domino?

Sed & ratio ipsa suffragatur; Constituere enim corpus Christi in celo simul & in terra, est scindere & lacerare ejus unitatē, quod multifariam probatur. 1. Quia continuitas est affectus immediate consequens quantitatē unitatis; Omne enim Unum est continuum, at Corpus quod est in terra, & Corpus quod est in celo non est continuum; ejus enim termini sunt dissiti & separati, ac proinde non sunt continua. Deinde, inter Corpus quod est in celo, & Corpus quod est in terriā, est medium aliquod interjectum. Ejus igitur extrema non sunt simul, ac proinde non continua, Suarez Metaph. disp. 30. sect. 7. §. 34. & Jesuitæ Conimbricenses, libr. 8. Physic. quæst. 2. art. 3. fine ullo circuitu assérunt, Deum esse abjunctionem & divisionem à se si sit in duobus Corporibus, nec sit in spatio intermedio: Multò magis Corpus erit à se abjunctionem & divisionem, si sit in celo & in terra, nec sit in spatio interjacente. Huic argumento adjungitur & istud; Si corpus Christi esset simul in celo & in terra, distaret à seipso: Nam inter Corpus quod est in celo, & Corpus quod est in terra magnum est intervallum ac proinde magna distantia. At ~~αύτη τὰ τίχων~~ est, aliquid distare à seipso, quia inter res distantes est realis relatio; relatio scilicet distantiae. At realis relatio est necessariò inter plura, quia relata sunt opposita, ac proinde plura.